
Zkušenosti s využitím
 

elektronické diagnostiky v 
kariérovém

 poradenství

M
gr. et M

gr. Lenka Slavíková



Diagnostika
osobnostních
a karierních
předpokladů

Cíl služby: Poznat svůj potenciál a 
sm

ěřovat profesně tam
, kde 

budu spokojen.



Kom
plexní 

pohled na 
osobnost

Test struktury inteligence
(IN

SSVR)

Hoganův
osobnostnídotazník 

(HPI)

Test struktury všeobecných zájm
ů

(AISTR)

Rozhovoro aspiracích, snech a 
rozhodování



Realizace

V prostorách centra (IPSC U
K) 

vyplnit  na počítači test inteligence 
( 30 –

60 m
inut) a test zájm

ů (15 
m

in)

O
n-line (např. z dom

u) vyplnit 
Hoganův

osobnostní dotazník (20-
30 m

inut)

O
sobní konzultace  s psychologem

 
1,5 hodiny



H
oganův

osobnostní dotazník (H
PI)

•
Identifikuje „světlou stránku“ osobnosti

•
Standard m

ezi m
etodam

i pro výběr a rozvoj zam
ěstnanců

•
Predikuje úspěšnost na specifických pozicích

•
N

abízí inform
ace o význam

ných kom
petencích (např. zvládání zátěže, 

schopnost vést, organizovanost)
•

Použitý při hodnocení více než 2 m
iliónů lidí



H
oganův

osobnostní dotazník

•
206 položek Souhlasím

/N
esouhlasím

•
Validizačníškála

•
Indikátor sociální desirability

(im
pression

m
anagem

ent)
•

Psychom
etrické charakteristiky (validita, reliabilita) vysoce ceněné 

British
PsychologicalSociety (BPS)

•
Lokalizace národních verzí dle doporučení ITC (International Testing 
Com

m
ission), dostupné ve více než 20 jazycích



Využití Hoganova
osobnostního dotazníku

•
výběr zam

ěstnanců
•

kariérové plánování
•

povýšení a následnictví 
•

kom
plexní posouzení tým

ů
•

rozvoj m
anažerských dovedností

•
stanovení kom

petenčních m
odelů



7
prim

árních škál  H
P

Istabilita

sebeprosazování

sociabilita

kooperativnost

system
atičnost

zvídavost

učenlivost



Stabilita (A
djustm

ent)

Člověk s vysokým
 skórem

 bývá 
ve stresových situacích klidný, 

sebevědom
ý a vyrovnaný.

M
ůže m

ít nižší vním
avost a 

citlivost k druhým
. 

Člověk s
nízkým

i hodnotam
i bývá 

citlivý a vním
avý. Více podléhá 

náladám
 a m

ůže se obtížněji 
vyrovnávat se stresovým

i 
situacem

i. Bývá sebekritický.



Sebeprosazení (A
m

bition)

Člověk s vysokým
 skórem

 bývá 
energický, soutěživý, touží se 
zlepšovat, rád vede druhé. 

Člověk s nízkým
i hodnotam

i bývá 
tichý, neprůbojný. Je dobrý tým

ový 
hráč. H

ůře se rozhoduje, nerad 
přebírá zodpovědnost. 



Sociabilita
(Sociability)

Člověk s vysokým
 skórem

 bývá 
společenský, hovorný a nerad 

pracuje sám
.

(např. obchodník) 

Člověk s
nízkým

i hodnotam
i bývá 

zdrženlivý a tichý; neupoutává na 
sebe pozornost a nevadí m

u pracovat 
o sam

otě. D
obře naslouchá.

(např. strážce m
ajáku, řidič kam

ionu)



K
ooperativnost

(InterpersonalSensitivity)

Člověk s vysokým
 skórem

 bývá vřelý, 
přátelský, srdečný. Bývá pro něj 
těžké říci N

E.

Člověk s
nízkým

i hodnotam
i bývá 

nezávislý, upřím
ný a přím

očarý.  Občas se 
tím

 někoho dotkne.



System
atičnost (P

rudence)

Člověk s vysokým
 skórem

 bývá 
organizovaný, spolehlivý a důkladný; 
dodržuje pravidla.

H
ůře zvládá zm

ěny. 

Člověk s
nízkým

i hodnotam
i bývá 

flexibilní až chaotický. N
erad se 

přizpůsobuje pravidlům
. Bývá naopak 

kreativní a spontánní. M
á rád zm

ěny.



Z
vídavost (Inquisitive)

Člověk s vysokým
 skórem

 bývá 
zvídavý a zvědavý. D

okáže přinést 
nové řešení, je kreativní. 

M
ůže se rychle začít nudit.

Člověk s
nízkým

i hodnotam
i bývá 

praktický a realistický; je ochotný 
tolerovat opakující se činnosti. M

á 
rád konkrétní výstupy své práce.



U
čenlivost (Learning A

pproach)

Člověk s 

vysokým
i hodnotam

i m
á rád form

ální 
způsob vzdělávání. D

okáže čerpat 
inform

ace z knih, zapam
atovat si je a 

použít.

Člověk s
nízkým

i hodnotam
i preferuje 

učení se praxí. Rád si věci vyzkouší.



IN
SSVR: Test struktury inteligence

(Vienna
Test System

)

•
Test struktury inteligence –

zkrácená form
a diagnostiky úrovně 

inteligence
-

Všeobecná inteligence
-

Logické usuzování
-

Verbální schopnosti
-

N
um

erické schopnosti

Adaptivní form
a cca 45-60 m

inut



AISTR: Test struktury všeobecných zájm
ů

(Vienna
Test System

)

•
Dotazník ke zjišťování struktury postojů a zájm

ů
•

Konkrétní doporučení pro plánování kariéry –
specifická dle úrovně 

vzdělání
•

Adm
inistrace 15 m

in



AISTR -škály



Děkuji za spolupráci!

M
gr. et M

gr. Lenka Slavíková
Externí poradce IPSC U

K

Profesní poradenství, Psychologické koučování, Individuální psychoterapie zam
ěřená na tělo.

Praxe Řevnice:  Ve Škabrdli470

Praxe Praha 2: Centrum
 Setkání, Em

auzské opatství, Vyšehradská 49/320
Tel.: 775

922
171

E-m
ail: lenka.dok@

centrum
.cz


